Qudwah (yang pantas diikuti), Al-Hafizh (yang telah menghafal dan

menjaga ribuan hadits) dan Al-Mujtahid (yang mampu mendayagunakan

kemampuan untuk menghasilkan hukum).57

Ia dilahirkan di Granada pada tahun 730 H dan meninggal pada hari

Selasa tanggal 8 Sya’ban tahun 790 H atau 1388 M.58

Kata “Al-Syatibi” yang merupakan ‘alam laqab yang dinisbatkan ke

daerah asal keluarganya, Syatibah (Xatibah atau Jativa), yang terletak di

kawasan Spanyol bagian timur. Dan beliau berasal dari Suku Arab Lakhmi.

Meskipun Al-Syatibi dinisbatkan kepada negeri itu, diduga keras ia tidak

dari sana sejak tahun 1247 (645 H) atau hamper satu abad sebelum Al-Syatibi

dilahirkan.59

Al-Syatibi dibesarkan dan memperoleh seluruh pendidikannya di

ibukota kerajaan Nashr, Granada, yang merupakan benteng terakhir umat

Islam di Spanyol. Masa mudanya bertepatan dengan masa pemerintahan

Sultan Muhammad V Al- Ghani Billah yang merupakan masa keemasan

Stabilitas politik ini menghasilkan situasi yang damai dan salah satu

manfaatnya dalam dunia keilmuan adalah terkondisikannya kesempatan yang

lebih luas untuk melakukan evaluasi dan produksi pemikiran. Hal ini terlihat

dengan lahirnya karya-karya masterpiece para intelektual muslim. Di Afrika

Utara, Ibnu Khaldun (784 H/1382 M) menulis filsafat sejarah, di Syiria,

Ibnu Taimiyah (728 H/ 1328 M) mengkaji ilmu politik dan teori hukum, di

Persia, al-‘Iji (754 H/ 1355 M) meresistematisir teologi Sunni, dan di

Spanyol, al-Syatibi memproduksi filsafat hukum Islam.

Beberapa tahun sebelumnya, jatuhnya kekuasaan dinasti Muwahhidun

menyebabkan chaos politik di Spanyol.